
DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 76

COMUNE DI RONCEGNO TERME

PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI

di data  25/06/2020

Affido "Lavori di somma urgenza  per la messa in sicurezza della 
viabilità comunale  e della frazione abitata Maso Salcheri nel Comune di 
Roncegno Terme".- Codice CUP: I27H19001220007 – Codice CIG: 
Z1D2CFDDF0

Oggetto:

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Designori geom. Corrado

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Roncegno Terme lì, 25/06/2020

COMUNE DI RONCEGNO TERME
Piazza Achille De Giovanni n 1, 
38050 Roncegno Terme (TN)

Tel. 0461 764061 - Fax 0461 773101 - C.F. e P.IVA 00296510225
e-mail: segreteria@comune.roncegnoterme.tn.it 
http://http://www.comune.roncegnoterme.tn.it
pec: comune@pec.comune.roncegnoterme.tn.it



Oggetto: Affido “Lavori di somma urgenza  per la messa in sicurezza della viabilità comunale  e

della frazione abitata Maso Salcheri nel Comune di Roncegno Terme".- 

Codice CUP: I27H19001220007 – Codice CIG: Z1D2CFDDF0

Il Responsabile del Settore 

- Lavori pubblici -

PREMESSO CHE :

Visto  il  verbale  di  somma urgenza  redatto dal  Sig.  Motter  geom. Valter  -  Tecnico   comunale  in  data

11.04.2019, con il quale si dichiara che si è  verificato un smottamento della sede stradale della viabilità

comunale Maso Salcheri, causato dalle acque meteoriche raccolte dalla sede stradale in occasione delle

forti piogge, che hanno creato pericolose fessurazioni della rampa stradale di valle posta a monte delle

abitazioni in fraz. Salcheri.

Visto  il  verbale  di  sopralluogo  ed  accertamento  dd.04.11.2019  prot.n.S033/2018/21.6  pervenuto  il

23.04.2019 prot. 5322 dell’arch Pierluigi Beuzer, tecnico del Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T., con il

quale è stato accertato che i lavori di “messa in sicurezza della viabilità comunale e della frazione Salcheri

nel C.C. Roncegno” sono  ammissibili ai benefici dell’art. 37 comma 1 della L.P. 01 luglio 2011 n.9 (i cui

criteri sono stati  approvati con deliberazione G.P. 1305 d.d. 01.07.2013) per una stima presunta di Euro

40.000,00 IVA e oneri diversi compresi. 

Constatato che con il verbale di accertamento sopra citato:

- la Provincia assume a proprio carico la spesa (con i criteri e modalità approvati con deliberazione G.P.

1305/2013) relativa agli interventi effettuati dal Comune sulla base di una perizia vistata dal Dirigente

del Servizio Prevenzione Rischi;

- si ritengono sussistenti gli estremi previsti dall’art. 37, comma 1, della L.P. 1 luglio 2011 n. 9 e pertanto si

considerano ammissibili a finanziamento i lavori di somma urgenza in oggetto.

Ricordato che con delibera giuntale n. 106 dd. 06.06.2019, relativamente ai lavori di cui in oggetto, è stato

affidato all’ing. Paolo Debortoli con studio tecnico a Borgo Valsugana in Via IV Novembre 12, l’incarico per

la stesura del progetto definitivo ed esecutivo per i lavori di “somma urgenza per la messa in sicurezza della

viabilità comunale e della frazione abitata Maso Salcheri nel C.C. Roncegno”, che evidenzia una spesa com-

plessiva pari ad € 40.000,00.-, di cui € 27.667,57.- per lavori (compresi € 1.020,23.- per oneri della sicurezza)

ed € 12.332,43.- per somme a disposizione dell’amministrazione composto da:

Elaborati descrittivi - relazioni

01 – E.R.110.05 Relazione tecnica illustrativa;

02 – E.R.120.05 Capitolato speciale d’appalto;

03 – E.R.130.05 Elenco prezzi unitari;

04 – E.R.130.10 Computo metrico estimativo;

05 – E.R.130.15 Analisi sui prezzi di elenco;

06 – E.R.130.20 Quadro economico;

Elaborati grafici

07 – E.T.310.05 Inquadramento territoriale- Documentazione fotografica;

08 – E.T.310.10 Elaborato grafico: Planimetria;

09 – E.T.310.15 Elaborato grafico: Profilo longitudinale;

10 – E.T.310.20 Elaborato grafico: Particolari costruttivi;

VISTA  e  richiamata  la  nota  prot.n.S033/2020/21.6-2019-223-188903  dd.31.03.2020  del  Servizio

prevenzione Rischi e Centrale Unica di Emergenza, acquisita al prot. n. 3157 dd.31.03.2020, con il quale

comunicato che il  Dirigente del Servizio con determina n.37 dd.31.01.2020, concede il  contributo di  €

36.000,00.-, pari al 90% della spesa ammessa di € 40.000,00.-;

VISTA e richiamata la delibera di Giunta comunale n.61 dd.12.05.2020, esecutiva, con la quale si è stato:

- approvato a  tutti gli effetti ,  il progetto a firma del tecnico incaricato ing. Paolo Debortoli, relativo ai

“Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della viabilità comunale e della frazione abitata Maso

Salcheri  nel  C.C.  Roncegno”, che  evidenzia  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  40.000,00.-,  di  cui  €

27.667,57.- per lavori (compresi € 1.020,23.- per oneri della sicurezza) ed  € 12.332,43.- per somme a



disposizione  dell’amministrazione,  con  imputazione  al  cap.  28103  Art.15  del  corrente  bilancio  di

previsione ;

-  dato atto  che le  spese € 4.242,55.-  relativi  alle spese tecniche, oneri  previdenziali  e fiscali  compresi,

inserite nelle somme a disposizione del progetto, risultano già state impegnate al cap. 21685 art.562 con

delibera di Giunta comunale n.106 dd. 06.06.2019;

- dato atto che al finanziamento dell’opera in parola, per la somma complessiva pari ad  € 40.000,00.-, si

provvederà mediante finanziamento secondo il seguente schema:

       Contributo provinciale      € 36.000,00

       Fondi propri              €   4.000,00

- dato atto che il contributo provinciale verrà introitato al cap. 1955/15 del Bilancio comunale;

- dato atto di eseguire i lavori a mezzo cottimo – ai sensi dell’art. 52 della L.P. 26/1993, con affido in diretto;

RILEVATA la  necessità  di  affidare  in  somma urgenza  i  lavori  in  oggetto,  in  quanto  opere  di  messa  in

sicurezza,  ai  sensi  dell’art.52 co.9 ed art.53 della L.P.26/1993 e ss.mm. ed intt.,  è stato effettuato una

richiesta d’offerta a l’impresa  Manuel  Mencucci con sede a Roncegno Terme, c.f.MNCMNL92E01L174I -

p.i.v.a.  02263340226,  impresa  di  fiducia  dell’Amministrazione  comunale,  che  con  nota  dd.21.05.2020,

acquisita al prot. n. 4378 dd. 21.05.2020, ha offerto con un ribasso del 3,00% sull’importo lavori a base

d’asta di €uro 27.667,57.- compresi gli oneri della sicurezza di €uro 1.020,23.- (non soggetti a ribasso), per

un importo di contratto pari ad € 26.868,14.- compresi gli oneri della sicurezza al netto dell’i.v.a.;

ACQUISITO  il  “DURC  online”  dell’impresa  Manuel  Mencucci con  sede  a  Roncegno  Terme,

c.f.:MNCMNL92E01L174I - p.i.v.a. 02263340226, prot.n. Inail_22747778, scadenza validità 23.10.2020;

ACQUISITA con prot.n.4856 dd. 11.06.2020, l’autorizzazione dei proprietari delle aree interessate;

VISTA la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 52 e 53;

VISTA la L.P. 9 marzo 2016, n. 2;

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità a bilancio;

VISTO  che  il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  finanziario  2019  è  stato  approvato  con  delibera  del

consiglio comunale n° 2 del 13 marzo 2019;

VISTA la delibera di  Giunta n.1 del  13.01.2020, esecutiva,  avente per oggetto “Approvazione del  Piano

esecutivo di gestione e alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione 2020-2022”;

VISTA la L.P. 18/2015;

VISTO il Decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 in tema di armonizzazione contabile e il decreto attuativo

D.P.C.M del 28 dicembre 2011;

VISTO il Decreto legislativo 10.08.2014, n. 126 che ha integrato il Titolo II del Tuel n. 267/2000;

VISTO  il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  Autonoma  Trentino  Alto  Adige,  approvato  con  L.R.

04.05.2018, n. 2

VISTO il T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni, approvato con D.P.G.R. 28/5/1999,

n. 4/L;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

DATO ATTO che per far fronte alla spesa esiste adeguata copertura finanziaria al  Cap. 28103 Art. 15 del

Bilancio di previsione 2020/2022 - esercizio finanziario 2020;

DETERMINA

1. Di affidare all’impresa Manuel Mencucci con sede a Roncegno Terme, c.f.MNCMNL92E01L174I - p.i.v.a.

02263340226, l’esecuzione dei  "Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della viabilità comu-

nale e della frazione abitata Maso Salcheri nel C.C. Roncegno", secondo il progetto a firma del Sig. De-

bortoli ing. Paolo, per l’importo di contratto di € 26.868,14.- (compresi gli oneri della sicurezza pari ad €

1.020,23) oltre i.v.a., secondo gli elaborati costituenti il progetto esecutivo; 

2. Di dare atto che i lavori saranno eseguiti in economia ai sensi degli artt. 52 e 53 della Legge Provinciale

n.26/1993 s.m. e relativo regolamento di attuazione;



3. Di stabilire che l’impresa dovrà eseguire i lavori predetti a regola d’arte secondo le prescrizioni indicate

nel progetto approvato e che il contratto si perfezionerà a mezzo scambio corrispondenza secondo l’uso

del commercio, a sensi dell’art.180 del D.P.P.11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.- Regolamento d’attuazione

L.P. 26/1993 e ss.mm. ed intt., nel rispetto di quanto indicato nel Foglio patti e condizioni parte integra-

te e sostanziale del presente incarico;

4. Di stabilire che i lavori dovranno essere ultimati entro e non oltre il 31.12.2020;

5. Di dare atto che con apposito atto di liquidazione verrà pagato quanto dovuto all’impresa  per i lavori

eseguiti anche su presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal Direttore Lavori a certifica-

zione della regolare esecuzione, ai sensi dell'art.183 co.2 del D.P.P. 11 maggio 2012, n.9-84/Leg. (Regola-

mento d'attuazione della L.P. 26/1993 e ss.mm.); Il Comune per effettuare i pagamenti dovuti all’Impre-

sa si atterrà alle indicazioni fissate nelle circolari del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali che in-

dividuano le modalità del rilascio del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) approvando le

convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 2 della L. 22 novembre 2002 n. 266, nonché nella Circolare

dell’Assessore all’Energia, Riforma Istituzionale e Autonomie Locali prot. n. 1237/2008-A024 di data 7

novembre 2008;

6. Di stabilire che in caso di inadempimento o violazione da parte dell’Impresa degli obblighi di cui alla pre-

sente deliberazione, il Comune procede alla risoluzione del contratto, ai sensi degli artt. 58.4 e 58.5 della

L.P. 10 settembre 1993 n. 26; 

7. Di dare atto che nell'esecuzione dei lavori che formano oggetto del presente contratto l'Impresa si ob-

bliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro

per gli operai dipendenti dalle aziende industriali edili ed affini e negli accordi locali integrativi dello stes-

so, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori anzidetti. L'Impresa si obbliga, altresì,

ad applicare il contratto e gli accordi medesimi anche dopo la scadenza e fino alla loro sostituzione;

8. Di dare atto che prima dell’avvio dei lavori dovrà essere presentato il Piano Operativo di Sicurezza, ai

sensi dell’art. 40 bis comma 8 della L.P. 26/93;

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto alle

norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello stesso. A

tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente dedicato, anche in

via non esclusiva, alle commesse pubbliche;

10. Di dare atto che la somma di €  26.868,14.- + IVA, per complessivi € 32.779,13.- i.v.a. compresa,  risulta

già impegnata con la deliberazione giuntale n.61 dd.12.05.2020, al Cap. 28103 Art. 15 del bilancio di pre-

visione 2020/2022 – anno 2020;

11. Di trasmettere la presente per opportuna conoscenza e gli adempimenti di competenza a: 

- all’impresa appaltatrice Manuel Mencucci con sede a Roncegno Terme;

- al Direttore Lavori – ing. Paolo Debortoli con studio a Ronchi Valsugana;

12. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso la presente determinazio-

ne, sono ammessi i seguenti ricorsi:

a)  ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento  entro  60  giorni  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.vo

02.07.2010, N. 104;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.

24.11.1971 n. 1119. 

I ricorsi sono alternativi.                                                     


		2020-06-25T09:38:50+0200
	DESIGNORI CORRADO




